
Правительство Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О внесении изменений в некоторые постановления
Правительства Нижегородской области и признании

утратившим силу постановления Правительства
Нижегородской области от 9 апреля 2012 г. № 189

Правительство Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Положение об управлении по обеспечению

деятельности мировых судей, адвокатуры и нотариата Нижегородской

области, утвержденное постановлением Правительства Нижегородской

области от 7 мая 2009 г. № 279, следующие изменения:

1.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:

«1.1. Управление по обеспечению деятельности мировых судей,

адвокатуры и нотариата Нижегородской области (далее – Управление)

создано в соответствии с Законом Нижегородской области от 3 октября

2007 г. № 129-З «О Правительстве Нижегородской области».

Управление является:

- исполнительным органом Нижегородской области,

осуществляющим организационное обеспечение деятельности мировых

судей Нижегородской области, их аппаратов;

- исполнительным органом Нижегородской области,

проводящим государственную политику в области обеспечения граждан

Российской Федерации бесплатной квалифицированной юридической

помощью на территории Нижегородской области;

- уполномоченным исполнительным органом Нижегородской

области в области обеспечения граждан Российской Федерации



2

бесплатной квалифицированной юридической помощью на территории

Нижегородской области.».

1.2. Дополнить пунктом 1.11 следующего содержания:

«1.11. Управление обеспечивает при реализации своих полномочий

приоритет целей и задач по развитию конкуренции на товарных рынках

Нижегородской области.».

1.3. Пункт 2.5 изложить в следующей редакции:

«2.5. Создание условий для реализации права граждан Российской

Федерации на получение бесплатной квалифицированной юридической

помощи на территории Нижегородской области.».

1.4. Пункт 2.6 исключить.

1.5. Пункт 3.10 изложить в следующей редакции:

«3.10. В рамках создания условий для реализации права граждан

Российской Федерации на получение бесплатной квалифицированной

юридической помощи на территории Нижегородской области:

3.10.1. В части реализации государственной политики в области

обеспечения граждан Российской Федерации бесплатной

квалифицированной юридической помощью:

1) подготовка предложений по совершенствованию законов

и иных нормативных правовых актов Нижегородской области,

устанавливающих дополнительные гарантии реализации права граждан на

получение бесплатной юридической помощи, в том числе по расширению

перечня категорий граждан, имеющих право на ее получение, перечня

случаев оказания бесплатной юридической помощи;

2) подготовка представлений Правительства Нижегородской

области в Палату адвокатов Нижегородской области об учреждении

юридических консультаций;

3) финансирование мероприятий, связанных с оказанием

бесплатной юридической помощи, в том числе материально-техническое и

финансовое обеспечение деятельности юридических консультаций путем



3

предоставления из областного бюджета субсидии Палате адвокатов

Нижегородской области в целях финансового обеспечения деятельности

юридических консультаций Нижегородской области;

4) финансирование расходов, связанных с созданием и

деятельностью государственного казенного учреждения Нижегородской

области «Государственное юридическое бюро по Нижегородской

области»;

5) финансирование расходов, связанных с оплатой труда

адвокатов, оказывающих гражданам бесплатную юридическую помощь,

с компенсацией их расходов на оказание такой помощи;

6) финансирование расходов, связанных с компенсацией оплаты

нотариальных действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках

государственной системы бесплатной юридической помощи, путем

предоставления субсидии некоммерческой организации «Нижегородская

областная нотариальная палата» на компенсацию оплаты нотариальных

действий, совершенных нотариусами бесплатно в рамках государственной

системы бесплатной юридической помощи, в порядке, установленном

Правительством Нижегородской области;

7) участие в государственной системе бесплатной юридической

помощи, в том числе осуществление правового информирования и

правового просвещения населения в пределах компетенции;

8) обеспечение взаимодействия участников государственной и

негосударственной систем бесплатной квалифицированной юридической

помощи в Нижегородской области;

9) представление в Главное управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Нижегородской области сведений по оказанию

бесплатной юридической помощи и правовому просвещению населения

на территории Нижегородской области;



4

10) оказание в пределах своих полномочий содействия развитию

негосударственной системы бесплатной юридической помощи и

обеспечение ее поддержки;

11) предоставление государственной услуги по оценке качества

оказания социально ориентированной некоммерческой организацией

содействия в предоставлении бесплатной юридической помощи.

3.10.2. В части реализации полномочий, уполномоченного

исполнительного органа Нижегородской области в области обеспечения

граждан Российской Федерации бесплатной квалифицированной

юридической помощью на территории Нижегородской области:

1) заключение с Палатой адвокатов Нижегородской области

соглашения об оказании бесплатной юридической помощи адвокатами,

являющимися участниками государственной системы бесплатной

юридической помощи, на очередной финансовый год;

2) опубликование списка адвокатов, оказывающих гражданам

бесплатную юридическую помощь, на очередной финансовый год в

средствах массовой информации и размещение этого списка на своем

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет»;

3) рассмотрение предложения Палаты адвокатов Нижегородской

области по совершенствованию нормативных правовых актов субъекта

Российской Федерации, регулирующих вопросы предоставления

бесплатной юридической помощи, и принимает по ним решения;

4) внесение в Палату адвокатов Нижегородской области

предложения по совершенствованию организации участия адвокатов в

деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи,

а также по содействию повышения профессионального уровня адвокатов,

участвующих в деятельности государственной системы бесплатной

юридической помощи, и по методическому обеспечению их деятельности;



5

5) представление сведений в комплексную информационную

систему адвокатуры России.».

1.6. Пункт 3.11 исключить.

1.7. В пункте 3.14 после слов «нотариальных контор» дополнить

словами «, государственного казенного учреждения Нижегородской

области "Центр обслуживания судебных участков мировых судей

Нижегородской области"».

2. Внести в постановление Правительства Нижегородской

области от 12 сентября 2013 г № 637 «Об утверждении Порядка

взаимодействия участников государственной системы бесплатной

юридической помощи на территории Нижегородской области» следующие

изменения:

2.1. Наименование, преамбулу и пункт 1 постановления изложить

в следующей редакции;

«Об утверждении Порядка взаимодействия участников государственной
и негосударственной систем бесплатной квалифицированной юридической

помощи в Нижегородской области
В соответствии со статьей 12 Федерального закона от 21 ноября

2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в Российской

Федерации», пунктом 4 части 1 статьи 6 Закона Нижегородской области

от 2 ноября 2012 г. № 144-З «О бесплатной юридической помощи

на территории Нижегородской области» Правительство Нижегородской

области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок взаимодействия участников

государственной и негосударственной систем бесплатной

квалифицированной юридической помощи в Нижегородской области.».

2.2. Пункт 2 признать утратившим силу.

2.3. В пункте 4 слова «Банникова П.В.» заменить словами

«Павлова А.В.».



6

2.4. Порядок взаимодействия участников государственной системы

бесплатной юридической помощи на территории Нижегородской области,

утвержденный постановлением, изложить в новой редакции согласно

приложению к настоящему постановлению.

3. Управлению по обеспечению деятельности мировых судей,

адвокатуры и нотариата Нижегородской области обеспечить исполнение

подпункта «а» подпункта 2 постановления Законодательного Собрания

Нижегородской области от 31 августа 2023 г. № 769-VII «О результатах

мониторинга правоприменения Закона Нижегородской области «О

бесплатной юридической помощи в Нижегородской области».

4. Признать утратившим силу постановление Правительства

Нижегородской области от 9 апреля 2012 г. № 189 «Об органе

исполнительной власти Нижегородской области, уполномоченном

в области обеспечения граждан Российской Федерации бесплатной

квалифицированной юридической помощью».

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его

подписания и подлежит официальному опубликованию.

И.о.Губернатора С.Э.Морозов



ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Нижегородской области

от ___________ № _______

«УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Нижегородской области

от 12 сентября 2013 г. № 637

ПОРЯДОК
взаимодействия участников государственной и негосударственной
систем бесплатной квалифицированной юридической помощи

в Нижегородской области

1. Настоящий Порядок определяет порядок взаимодействия

участников государственной и негосударственной систем бесплатной

квалифицированной юридической помощи, обеспечивающих

в Нижегородской области гарантии прав граждан Российской Федерации

на получение бесплатной квалифицированной юридической помощи,

оказываемой бесплатно в случаях, предусмотренных Федеральным

законом от 21 ноября 2011 г. № 324-ФЗ «О бесплатной юридической

помощи в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 324-ФЗ)

и Законом Нижегородской области от 2 ноября 2012 г. № 144-З

«О бесплатной юридической помощи в Нижегородской области»

(далее – Закон № 144-З).

2. В целях настоящего Порядка под взаимодействием участников

государственной и негосударственной систем бесплатной

квалифицированной юридической помощи понимается совместная

деятельность участников государственной и негосударственной систем

бесплатной юридической помощи, определенных статьями 8, 20 Закона

№ 144-З, в пределах их полномочий.



2

Взаимодействие участников государственной системы бесплатной

юридической помощи, определенных пунктами 5, 6 статьи 8 Закона

№ 144-З, с иными участниками государственной и негосударственной

систем бесплатной юридической помощи осуществляется непосредственно

либо через Палату адвокатов Нижегородской области и Нижегородскую

областную нотариальную палату соответственно в рамках организации

ими участия адвокатов и нотариусов в деятельности государственной

системы бесплатной юридической помощи.

3. Взаимодействие участников государственной и

негосударственной систем бесплатной юридической помощи предполагает

партнерство и равноправие между ними и осуществляется на

добровольной основе, в том числе путем заключения соглашений

о взаимодействии по вопросам оказания бесплатной юридической помощи

в случаях, установленных Федеральным законом № 324-ФЗ и Законом

№ 144-З.

4. Взаимодействие участников государственной и

негосударственной систем бесплатной юридической помощи

осуществляется в следующих формах:

1) планирование и реализация совместных мероприятий по

вопросам, связанным с оказанием гражданам бесплатной юридической

помощи;

2) подготовка предложений и согласование решений по

совершенствованию законодательства Нижегородской области по

вопросам, связанным с оказанием гражданам бесплатной юридической

помощи;

3) обмен информацией, необходимой для реализации

участниками государственной и негосударственной систем бесплатной

юридической помощи полномочий по оказанию гражданам бесплатной

юридической помощи;



3

4) подведение итогов оказания гражданам бесплатной

юридической помощи;

5) в иных формах взаимодействия, не запрещенных действующим

законодательством.

5. В целях организации взаимодействия участников

государственной и негосударственной систем бесплатной юридической

помощи проводятся совещания и, при необходимости, образуется

коллегиальный совещательный орган с участием представителей

участников государственной и негосударственной систем бесплатной

юридической помощи, а также иных органов и организаций, участвующих

в оказании гражданам бесплатной юридической помощи.

6. Обмен информацией между участниками государственной и

негосударственной систем бесплатной юридической помощи в рамках

взаимодействия осуществляется любым из доступных способов.

В случае если обмен информацией осуществляется в порядке

межведомственного информационного взаимодействия,

межведомственное информационное взаимодействие осуществляется

с соблюдением положений Федерального закона от 27 июля 2010 г.

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и

муниципальных услуг».

В случае если информация содержит персональные данные,

участники государственной и негосударственной систем бесплатной

юридической помощи обеспечивают защиту персональных данных

в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ

«О персональных данных».

7. Подведение итогов оказания гражданам бесплатной

юридической помощи осуществляется на основании отчетов,

предоставляемых в управление по обеспечению деятельности мировых

судей, адвокатуры и нотариата Нижегородской области, осуществляющее

полномочия уполномоченного органа в области обеспечения граждан



4

бесплатной юридической помощью, до 15 числа месяца, следующего за

окончанием полугодия:

– участниками государственной и негосударственной систем

бесплатной юридической помощи, за исключением адвокатов и

нотариусов, по формам, аналогичным формам, установленным в пунктах 3,

4, 6, 7, 8, 21 формы отчета (мониторинга) деятельности по оказанию

гражданам бесплатной юридической помощи и правовому просвещению

населения, утвержденной приказом Министерства юстиции Российской

Федерации от 23 марта 2023 г. № 43 «Об утверждении формы отчета

(мониторинга) деятельности по оказанию гражданам бесплатной

юридической помощи и правовому просвещению населения, порядка

заполнения и сроков ее представления» (далее – форма отчета),

соответственно;

– Палатой адвокатов Нижегородской области в рамках

организации участия адвокатов в деятельности государственной системы

бесплатной юридической помощи по формам, аналогичным формам,

установленным в пунктах 10, 11 формы отчета;

– Нижегородской областной нотариальной палатой в рамках

организации участия нотариусов в деятельности государственной системы

бесплатной юридической помощи по формам, аналогичным формам,

установленным в пунктах 13, 14 формы отчета.».

____________________


